最高裁秘書第729号

平成28年3月4日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長戸倉
一
一
一

司法行政文書の開示についての通知書

1月12日付け（同月13日受付，最高裁秘書第145号）で申出のありま．した

司法行政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので通

知します。

記

提供する司法行政文書の情報

「地家裁委員会テーマ等一覧」 と題する書面（片面で2枚）

提供の実施方法

写しの送付

1

2

担当課秘書課（文書室）電話03 (3264) 5652 (直通）

会テーマ等一覧地家

実施庁 期 日
ー

フー一マ

､大阪地裁 16 5 14 調停制度及び受付相談窓口について

大阪地裁 16 9 29 裁判所からの情報発信について

大阪地裁 17 2 14 利用者の観点から見た裁判所

大阪地裁 17 6 10 裁判員制度について

大阪地裁 17 11 11 裁判員制度について

大阪地裁 18 2 7 裁判員制度に関する広報の在り方について

大阪地裁 18 6 16 裁判所からの情報発信に関する工夫等について

大阪地裁 18 10 20 法教育の観点から,裁判所の役割はどうあるべきか。

大阪地裁 19 2 2 裁判員裁判模擬評議

大阪地裁 19 6 5 裁判員制度について(模擬評議の体験を踏まえた意見交換）

大阪地裁 19 11 19 裁判員制度について

大阪地裁 20 3 3 民事調停手続について

大阪地裁 20 6 2 裁判員制度について(模擬評議意見交換）

大阪地裁 20 11 5 ADR(裁判外紛争解決手続)について

大阪地裁 21 3 16 大阪地方裁判所堺支部新庁舎について

大阪地裁 21 6 10 司法の利用相談窓口について

大阪地裁 21 11 9 裁判員制度の運用状況

大阪地裁 22 3 25 被害者保護制度

大阪地裁 22 7 9 労働審判制度について

大阪地裁 22 10 13 簡易裁判所の役割と機能の充実

大阪地裁 23 2 9 裁判員制度の運用状況と改善点

大阪地裁 23 7 5 専門的知見を必要とする訴訟の現状と課題

大阪地裁 23 11 21 裁判所からの情報発信の在り方について

大阪地裁 24 2 13 裁判員制度について

大阪地裁 24 5 16 裁判員制度について

大阪地裁 24 10 29 大阪地方裁判所における法曹養成への取組

大阪地裁 25 2 8 簡易裁判所における民事調停について
＄

大阪地裁 25 7 3 大阪地方裁判所における若手裁判官育成への取組について

大阪地裁 25 10 30 社会の高度化に対する裁判所の対応について

大阪地裁 26 2 27 裁判員裁判における裁判員選任手続の現状と課題及び新館見学

地家裁委員
今
云 テーマ等一覧

ノ

実施庁 期 日 テーマ

大阪家裁 16

■
Ｉ
Ｏ
Ｏ
Ｏ
■■
２

7 15 人事訴訟事件移管後の運用について

大阪家裁 16
■

■

■

■

■

■

■

■
■

7 15 少年事件における国民の司法参加(補導委託制度の在り方)について

大阪家裁 16
日
由
８
１
Ⅱ
■
ｑ

12 9 成年後見制度について

大阪家裁 17
ｌ
ｌ
ｌ
ｊ■

5 19 人事訴訟事件移管後1年を経ての運用について

大阪家裁 17
口
日
亘
０
白
０
■
■■

11 30 保護者に対する措置について

大阪家裁 18
凸
ｑ
・
口
■
ｑ
・
■
■■

5 17 家庭裁判所の広報の在り方について(若い世代を対象として）

大阪家裁 18
■
・
■
・
■
▲
■
■

１

11 29 離婚調停の現状と課題について

大阪家裁 19
０
０
０
■
１

2 19 離婚調停の現状と課題について

大阪家裁 19
１
１
Ⅱ
Ｉ
■

11 9 ボランティア活動(比較的軽い非行を犯した少年への保護的措置)について

大阪家裁 20
１
“
ｑ
ｌ
０
６■

5 29 裁判員制度について(模擬評議,意見交換）

大阪家裁 20

■
日
■
ｑ
■
■
■
ｑ
■

Ｉ

11 14 成年後見制度について

大阪家裁 21

Ｉ
０
Ｉ
Ｉ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ■

5 20
｢平成20年度少年法改正｣により設けられた被害者等による少年審判傍聴制度
及び被害者等に対する審判状況説明制度について

大阪家裁 21
・
■
■
日
争
■
■
■■

11 24 面会交流(面接交渉)について

大阪家裁 22
■
■
■
■
凸
■
《
■
■■

5 26 大阪家裁における広報活動について

大阪家裁 22

二
■
凸
■
■
■
凸
■
■

11 17 非行少年に対する体験型保護的措置(社会奉仕活動等)について

大阪家裁 23 5 24 児童虐待防止と家庭裁判所の関わりについて

大阪家裁 23 11 15 少年審判における被害者配慮制度の運用について

大阪家裁 24

■
■
８
１
■
Ⅱ
■
Ⅱ■

5 23 大阪家庭裁判所における成年後見事件の現状と課題について

大阪家裁 24
■
■
■
■
■
■
■
■
■■

11 12 補導委託の現状とその開拓などについて

大阪家裁 25
０
１
凸
■
■
０
■
０

5 20 家事事件手続法の下での調停手続について～大阪家裁の取組～

大阪家裁 25
０
０
０
０

11 22 裁判所職員に対して実施すべき研修について